
 
 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.48 Reg. Del. 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 

 
Criteri per l’assegnazione dei punteggi per l’assegnazione gratuita di impianti di 
trattamento domestico dell’acqua potabile. Approvazione. 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemila diciannove il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 16,00, nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N.Or

d. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 Ventrici Natale Domiziano Assessore-ViceSindaco x  

3 Varone Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina Assessore x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 
4, lettera a) ,del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267) il Segretario Comunale Dott.Vittorio BIANCO. 
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO–SINDACO- il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
 



LAGIUNTACOMUNALE 
Premesso: 
 

 Che il comune di San Calogero (VV) è risultato vincitore del bando pubblico promosso dal 

Ministero Ambiente pubblicato in G. U. n. 247 del 21/10/2013, per l’attribuzione di 

contributi economici a comuni per la selezione di progetti di riduzione e prevenzione della 

produzione dei rifiuti, di raccolta differenziata e riciclaggio; 

 
 

 Che una delle azioni finanziate prevede la fornitura e la successiva assegnazione di 86 

impianti di trattamento domestico dell’acqua potabile da assegnare ad una parte della 

cittadinanza di San Calogero (VV) che ne faccia richiesta e secondo i criteri di cui 

all’allegato “A” alla presente deliberazione, 

 

Ritenuto di approvare i criteri di cui sopra per l’attribuzione dei punteggi al fine dell’assegnazione 

gratuita di impianti di trattamento domestico dell’acqua potabile;  

 

Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo;  
 
Visti:  
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi legalmente resi, 

DELIBERA 
 
 La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende 
integralmente riportata; 
 
1.DI APPROVARE i criteri di attribuzione dei punteggi al fine dell’assegnazione gratuita di impianti 
di trattamento domestico dell’acqua potabile secondo i criteri di cui all’allegato “A” alla presente 
deliberazione, 

 
2.DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio a tutti i conseguenti atti di 
gestione nascenti dal presente atto; 
 
3.DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi del D.lgs. 267/2000 e smi; 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione della G.C. n. 48 del 19.03.2019 
 

 
 

 
 
COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia 
 

 

CRITERI PER L’ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI PER L’ASSEGNAZIONE 

GRATUITA DI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DOMESTICO DELL’ACQUA 

POTABILE 
 

Art. 1 
Beneficiari del contributo 

 
I soggetti che potranno beneficiare del contributo sono: 

 Cittadini italiani, comunitari o cittadini stranieri in possesso di carta di soggiorno, residenti 

nel Comune di San Calogero (VV) da almeno tre anni, di età superiore a 65 anni (nati nel 

1954 e precedenti); 

 Cittadini disabili o persona esercente la potestà o tutela, di amministratore di sostegno di 

persona riconosciuta in situazione di handicap grave con accertata documentazione 

sanitaria di disabilità (certificazione di handicap con connotazione di gravità di cui al 

comma 3 art.3 della L.104/92, rilasciata ai sensi dell’articolo 4 della medesima legge 

nazionale). 

L’impianto deve essere a servizio di una unità immobiliare ubicata nel Comune di San Calogero 
(VV) e la stessa deve risultare in regola con i pagamenti dei tributi comunali (con scadenza di 
pagamento al 31/12/2018). 
Ciascun beneficiario può accedere ad un solo contributo. 
 

Art. 2 
Entità del contributo 

 
Si prevede l’assegnazione e l’installazione a fondo perduto di impianti di trattamento domestico 
dell’acqua potabile dotati di tecnologie di filtrazione anche tra loro associate (carboni attivi, 
ultrafiltrazione, naturizzazione). 
Tutti gli impianti possiedono i requisiti previsti dal D.M. 25/2012, dalle Linee guida ad esso 
collegate e sono certificati e Made in Italy. 
La manutenzione sarà a carico del soggetto beneficiario. 
 

Art. 3 
Modalità di presentazione della domanda 

 
La domanda di concessione del contributo deve essere presentata presso lo sportello di 
protocollo generale del comune di San Calogero o    Tramite P.E.C.  del Comune di San Calogero 
(VV)al seguente indirizzo: protocollo.sancalogero@asmepec.it. 



L’utente dovrà procedere alla compilazione dell’apposito modulo di domanda da ritirare presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale o scaricabile presso il sito internet del Comune di San Calogero (VV) 
sezione AVVISI. 
Le domande possono essere presentate a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico 
sul sito del Comune di San Calogero e potranno essere presentate fino alla data da stabilirsi 
nell’avviso pubblico. 
La domanda potrà essere presentata direttamente dal soggetto che voglia usufruire dell’impianto 
o in caso di soggetti con disabilità, da una persona facente parte dello stesso nucleo familiare. 
 
In allegato alla domanda potranno essere prodotti: 

 Certificazione di disabilità (ove presente) 

 Attestazione ISEE 2019 (la mancata presentazione NON comporta esclusione dal 
bando ma l’assegnazione di 0 (zero) punti per tale criterio) 

 
Durante la valutazione della domanda, la commissione esaminatrice potrà richiedere chiarimenti 
o ulteriori documenti che si rendessero necessari ai fini della valutazione degli interventi proposti 
e potranno essere effettuati sopralluoghi in loco. 
I chiarimenti e le eventuali integrazioni (ivi compresi la regolarizzazione dei tributi ecc.) 
dovranno essere presentate presso lo sportello di protocollo generale del comune di San Calogero 
(VV) o    Tramite P.E.C. del Comune di San Calogero (VV)  al seguente indirizzo: 
protocollo.sancalogero@asmepec.it.  entro 5 (cinque) giorni dalla richiesta determinando, in 
caso di esito negativo, la non ammissibilità della domanda. 
 

Art. 4 
Graduatoria e Criteri di assegnazione 

La graduatoria per l’assegnazione degli impianti verrà stilata tenendo in considerazione i seguenti 
criteri: 
 

1. ⃰persona riconosciuta in situazione di handicap grave (certificazione di handicap con 

connotazione di gravità di cui al comma 3 art.3 della L.104/92, rilasciata ai sensi 

dell’articolo 4 della medesima legge nazionale) ……………………………………..punti 5 
 

2. ⃰persona esercente la potestà o tutela, di amministratore di sostegno di persona 

riconosciuta in situazione di handicap grave (certificazione di handicap con 

connotazione di gravità di cui al comma 3 art.3 della L.104/92, rilasciata ai sensi 

dell’articolo 4 della medesima legge nazionale); ……………………….…………..punti 5 
   

3. ⃰ Età anagrafica 
 

Nati nel 1934 e precedenti 5 punti 

Nati nel 1935 fino al 1939 4 punti 

Nati nel 1940 fino al 1944 3 punti 

Nati nel 1945 fino al 1949 2 punti 

Nati nel 1950 fino al 1954 1 Punti 

 
4.Certificazione ISEE 2019 (nel caso in cui il richiedente o la coppia di richiedenti 

facciano parte di un nucleo familiare in cui sono presenti altre persone conviventi, 

possibile che gli stessi presentino l’ISEE 2019 ristretto al solo nucleo dell’anziano o 

della coppia come previsto dalla normativa vigente) ………………………..max punti 5 

 



Da 0 a 3.000 € 5 punti 

Da 3.001 € a 6.000 € 4 punti 

Da 6.001 € a 9.000 € 3 punti 

Da 9.001€ a 12.000 € 2 punti 

Da 12.001 € a 18.000 € 1 punti 

Da 18.001 € in su e attestazione ISEE non 
presentata 

0 punti 

  
A parità di punteggio si procederà nel rispetto delle seguenti priorità: 
a) Handicap con connotazione di gravità di cui al comma 3 art.3 della L.104/92; 
b) Maggiore età anagrafica; 
c) Minor reddito ISEE 2019. 
Nel caso limite di ulteriore parità si procederà al sorteggio in presenza dei soggetti interessati o di 
un loro rappresentante. 
 

Successivamente alla pubblicazione dell’Avviso, un’apposita commissione nominata dal 

Responsabile dell’area servizi al Territorio procederà alla definizione della graduatoria finale dei 

soggetti beneficiari per la concessione del contributo.  
La pubblicazione delle graduatorie avverrà all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune di San 
Calogero (VV). 
 
I CRITERI 1, 2 E 3 DELL’ART.4 NON SONO CUMULABILI. 
 

Art. 5 
Revoca 

 
Il contributo potrà essere revocato nel caso in cui si verifichi una o più delle seguenti condizioni: 
- Mancato riscontro ad eventuale richiesta di chiarimenti o di integrazioni (sia in fase istruttoria 
che in fase di erogazione); 
- Mancato rispetto delle disposizioni del presente Avviso Pubblico, degli adempimenti di Legge e 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia. 
Gli impianti che si rendessero disponibili per disimpegni, revoche e rinunce saranno 
automaticamente messi a disposizione di altri beneficiari, in base alla graduatoria di 
assegnazione. 
 

Art. 6 
Verifica e controlli 

 
Il Comune di San Calogero si riserva di chiedere agli aventi diritto al contributo, sia nella fase 
istruttoria sia nella fase successiva, la presentazione della documentazione originale o in copia 
conforme, comprovante quanto dichiarato nelle dichiarazioni prodotte. 
Nel caso di difformità tra quanto dichiarato e quanto risultante dalla documentazione prodotta o 

nel caso di attendibile mancata veridicità di quanto dichiarato, saranno informate le autorità 

competenti per l’accertamento di eventuali responsabilità anche penali. 

 

 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Criteri per l’assegnazione dei punteggi per l’assegnazione gratuita di impianti di  
                     trattamento domestico dell’acqua potabile. Approvazione. 
 
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __19/03/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                     Ing. Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì _______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _______________ 

Il Responsabile di Area 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

            IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                              Dott. Vittorio BIANCO  

  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _______03/04/2019_________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ____________03/04/2019________________________________ 

 

San Calogero ___03/04/2019____________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì………03/04/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


